
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 21 del 09/02/2017

Oggetto :   “Opere di Urbanizzazione nel territorio comunale”. Autorizzazione al Responsabile dell’Area 
                    Tecnica alla redazione di progetto per lavori complementari.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO, alle ore 13,00, nella sala

delle riunioni,  ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della  Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

Totale
3 2

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Rosetta Cefalà

La Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

- che la Regione Calabria, Dipartimento Lavori Pubblici – Infrastrutture – Mobilità, con decreto
n.  7218 del 21 giugno 2011, ha concesso al  Comune di Curinga un finanziamento per la
realizzazione di opere pubbliche nell’ambito del “Programma di cui all’articolo 13 comma 1
della Legge Regionale 12 giungo 2009 n.19, revoca parziale DDG n. 2979 del 15 marzo 2010,
a seguito della riduzione delle risorse economiche disponibili sul bilancio regionale”;

- che con detto decreto n. 7218/2011 è stato ammesso a finanziamento l’intervento denominato
“Opere di urbanizzazione nel territorio comunale”, dell’importo complessivo di € 450.000,00;

- che i progettisti incaricati, Ing. Peppino Ciliberto e Geom. Giuseppe Bilotta hanno redatto il
progetto  esecutivo  dell’intervento  di  che  trattasi,  trasmettendolo  al  Comune di  Curinga  a
mezzo della nota prot. 5463 del 15 dicembre 2014;

- che il quadro economico del progetto esecutivo risulta così articolato:

Dato atto:
- che con determinazione n.  233 del  15 settembre 2015, il  sottoscritto  responsabile  dell’area

Tecnica  del  Comune  di  Curinga  aggiudicava  all’impresa  CONSORZIO  STABILE
INFRASTRUTTURE  MERIDIONALI  –via  San  Michele,  n.1  Lamezia  Terme,  la  gara  per
l’esecuzione dei suddetti lavori con il ribasso del 27,161% rispetto all’importo a base d’asta; 

- che a seguito della gara il quadro economico è stato così rimodulato:

A) A1 lavori a misura a base d’appalto € 236.489,4
4

A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73
A2 costo della sicurezza 7.100,00
Totale con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto 273.293,17

B) Somme a disposizione
b1 spese varie e imprevisti 1.084,69
B2 IVA sui lavori 27.329,317
B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00
B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56
B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00
B5 , IVA (B3,1) 22% 8.228,56
Totale somme a disposizione 79.595,127
Economie di gara lavori ed IVA 97.111,703
                                                        TOTALE COMPLESSIVO                              450.000,00

A) A1 lavori a misura a base d’appalto 324.674,20
A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73
A2 costo della sicurezza 7.100,00
Totale con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto 361.477,93

B) Somme a disposizione
b1 spese varie e imprevisti 1.084,69
B2 IVA sui lavori 36.256,26
B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00
B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56
B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00
B5 , IVA (B3) 22% 8.228,56
Totale somme a disposizione   88.522,07
                                                                     TOTALE COMPLESSIVO 450.000,00



Considerato:
- che in corso d’opera sono pervenute diverse richieste di interventi manutentivi alla viabilità

comunale  ed  ai  sottoservizi,  a  causa  del  verificarsi  di  guasti  e  rotture  nelle  reti  e  nelle
infrastrutture non previsti e/o non prevedibili in fase di progettazione dell’opera;

- che la  Direzione Lavori,  nella  persona dell’Ing.  Peppino Ciliberto,  ha mantenuto rapporti
costanti e continui con la Giunta e con il R.U.P. al fine di pervenire alla soluzione di diversi
casi nel frattempo verificatisi di interventi manutentivi alla rete viaria ed ai sottoservizi di
competenza comunale;

- che  per  la  risoluzione  di  tali  casi  la  Giunta Comunale ha richiesto  alla  Direzione  Lavori
un’ipotesi di intervento;

- che sono stati opportunamente sospesi i lavori di bitumazione lungo tutta via dei Mandorli, in
quanto è sopraggiunta l’imprevista necessità di intervenire nelle sottostanti condotte idriche
per diverse segnalazioni di perdite e/o danneggiamenti alla rete;

Atteso:
- che per fronteggiare tali imprevisti si è ritenuto opportuno redigere un progetto esecutivo di

lavori complementari dell’intervento principale denominato: “Opere di urbanizzazione nel
territorio comunale”;

- che  la  copertura  economica  dei  lavori  complementari  deve  essere  reperita  in  parte  nella
ulteriore rimodulazione del  quadro economico dell’opera ed in  parte  con fondi  comunali
all’uopo destinati;

- che  per  come  stabilito  dal  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  dell’11/05/2016,  per
l’intervento in interesse valgono le disposizioni del previgente codice approvato con D. Lgs.
163/2006;

   Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  
    ss.mm.ii. in merito alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (normativa da applicarsi);
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente statuto comunale, 

ad unanimità di voti
DELIBERA

1. di autorizzare il R.U.P. dell’opera, ing. Pasqualino Nicotera, alla rimodulazione del progetto
relativo alle “Opere di urbanizzazione del territorio comunale” ricomprendendo le segnalazioni
raccolte in corso d’opera di richiesta di interventi manutentivi sulle infrastrutture di competenza
comunale;
2. di  dare  atto  che la  copertura  economica di  detti  lavori  complementari,  a  seguito di  necessaria
selezione  tra  gli  interventi  urgenti  ed  indifferibili,  dovrà  essere  ricercata  all’interno  della
rimodulazione del progetto redatto dal professionista esterno già incaricato, relativo alle “Opere di
urbanizzazione del territorio comunale” e, per la parte eccedente, mediante reperimento di fondi di
bilancio comunali resi disponibili;
3.  di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4  del
TUOEL, con separata votazione unanimemente favorevole.

   4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online e sulla sezione amministrazione trasparente
      ai sensi di legge;



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N°  21 del 19/02/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : “Realizzazione di  Opere di Urbanizzazione nel territorio comunale”. Autorizzazione al     
                         Responsabile dell’Area Tecnica alla redazione di progetto per lavori complementari.

                          PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 19/02/2017            

                                      

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         F.to  Ing.Pasqualino Nicotera 

     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 19/02/2017

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

  F.to Dott. Umberto Ianchello

                                                                           

x



                                  Approvato e sottoscritto

    Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art.

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  6451.

Data           25/10/2017                Il Responsabile

                   F. to D. ssa  Mariagrazia CRAPELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 25/10/2017 

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Mariagrazia CRAPELLA

 È copia conforme originale

CURINGA, 25/10/2017
                                                                                  Il Segretario Comunale

                                                                                                              Dott.ssa Mariagrazia Crapella


